COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO OESTE Assembleia Intermunicipal

Ata nº 1/2019 Reunião de 07/05/2019

COMISSÃO PERMANENTE DE LÍDERES

Aos sete dias, do mês de maio do ano dois mil e dezanove, pelas dezanove horas, reuniu a
Comissão Permanente de Líderes da Assembleia Intermunicipal da Comunidade Intermunicipal do
Oeste, para uma sessão ordinária, na sede da Comunidade Intermunicipal, sita na Avenida General
Pedro Cardoso, n.º 9, em Caldas da Rainha, com a seguinte Ordem de Trabalhos:
Ponto 1 – Fixação do número de elementos da Comissão Permanente de Saúde da Assembleia
Intermunicipal do Oeste;
Ponto 2 – Agendamento da Sessão Extraordinária da Assembleia Intermunicipal do Oeste com
a Temática da Saúde;
Ponto 3 – Funcionamento da Comissão Permanente de Líderes
Estiveram presentes os membros da Assembleia Intermunicipal, que se passa a indicar: Jorge
Gabriel Duarte Catana Monteiro Martins, José Luís de Carvalho Lalanda Ribeiro, Júlio Manuel
Lourenço Rodrigues, Maria Eugénia Rodrigues Correia de Sousa, Duarte Nuno Batista Ferreira,
Carlos Manuel de Sousa Policarpo, José António Bombas Amador e Rui José Prudêncio
PONTO 1 – FIXAÇÃO DO NÚMERO DE ELEMENTOS DA COMISSÃO
PERMANENTE DE SAÚDE DA ASSEMBLEIA INTERMUNICIPAL DO OESTE
A Comissão Permanente de Líderes deliberou que a Comissão Permanente de Saúde será
constituída por 12 elementos que serão indicados do seguinte modo:
1 Elemento em representação de cada força política representada na Assembleia Intermunicipal
do Oeste (5 Elementos);
3 Elementos indicados pelo Partido Socialista (PS), que façam parte dos Conselhos Consultivos
do Centro Hospitalar do Oeste, do Hospital de Vila Franca de Xira, e, em simultâneo, do
Agrupamento de Centros de Saúde Estuário do Tejo e do Agrupamento de Centros de Saúde do
Oeste Sul;
2 Elementos indicados pelo Partido Social Democrata (PSD), que façam parte da área de
influência do Hospital de Santo André – Centro Hospitalar de Leiria e do Agrupamento de Centros
de Saúde do Oeste Norte;
1 Elemento que faça parte da área de influência do Hospital Beatriz Ângelo;
E, ainda, o Presidente da Assembleia Intermunicipal que presidirá à Comissão, podendo fazer-
se representar, no caso de impedimento, pelos demais membros da Mesa da Assembleia
Intermunicipal
A Comissão Permanente de Líderes deliberou que cada Líder de Bancada deverá apresentar até

COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO OESTE Assembleia Intermunicipal

Ata nº 1/2019 Reunião de 07/05/2019

ao dia 15 de maio, o nome das pessoas que farão parte da Comissão Permanente de Saúde
A Comissão Permanente de Líderes deliberou que a primeira reunião da Comissão Permanente
de Saúde terá lugar no dia 29 de maio, pelas 21h00, na sede da OesteCIM
<u>PONTO 2 – AGENDAMENTO DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA</u>
INTERMUNICIPAL DO OESTE COM A TEMÁTICA DA SAÚDE
A Comissão Permanente de Líderes deliberou aguardar pelas primeiras conclusões das reuniões
da Comissão Permanente de Saúde para depois agendar uma reunião extraordinária da Assembleia
Intermunicipal com a temática da saúde
<u>PONTO 3 – FUNCIONAMENTO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LÍDERES</u>
A Comissão Permanente de Líderes deliberou que a próxima reunião da Comissão Permanente
de Líderes terá lugar no dia 19 de junho, pelas 19h00, na sede da OesteCIM
<u>ENCERRAMENTO</u>
O Senhor Presidente da Mesa da Assembleia Intermunicipal declarou encerrada a reunião,
pelas vinte horas e quarenta minutos do dia sete de maio de dois mil e dezanove, de que, para
constar se lavrou a presente Ata
O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LÍDERES